ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 декабря 2025 года № 31/8-3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1600
«О перераспределении
отдельных полномочий в
сфере водоснабжения и
водоотведения
органами

между
местного

самоуправления городского
округа муниципального
образования город Иркутск и
органами государственной
власти Иркутской области»

В соответствии с пунктом 2 части 1, частью 6 статьи 88 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1600 «О
перераспределении отдельных полномочий в сфере водоснабжения и
водоотведения между органами местного самоуправления городского
округа муниципального образования город Иркутск и органами
государственной власти Иркутской области» в первом чтении и рассмотреть
его во втором (окончательном) чтении на данном заседании
Законодательного Собрания Иркутской области без продолжения работы
над ним в виде поправок.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ
В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

МЕЖДУ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ИРКУТСК И ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с частью 3 статьи 6
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации», частью 1.2 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 6.1 Федерального
закона от 7 декабря 2011 года
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» регулирует отношения,
связанные с перераспределением отдельных полномочий в сфере
водоснабжения и водоотведения между органами местного
самоуправления городского округа муниципального образования город
Иркутск и органами государственной власти Иркутской области, в целях
реализации мероприятия «Реконструкция канализационных очистных
сооружений Левого берега города Иркутска» в рамках федерального
проекта «Вода России», входящего в состав национального проекта
«Экологическое благополучие».

Статья 2. Перераспределение отдельных полномочий в сфере
водоснабжения и водоотведения между органами местного самоуправления
городского округа муниципального образования город Иркутск и органами
государственной власти Иркутской области

Правительство Иркутской области и (или) уполномоченные
Правительством Иркутской области исполнительные органы
государственной власти Иркутской области осуществляют следующие
полномочия органов местного самоуправления городского округа

муниципального образования город Иркутск по организации
водоснабжения и водоотведения на территории левого берега города
Иркутска:

принятие мер по организации водоотведения в случае невозможности
исполнения организациями, осуществляющими водоотведение, своих
обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения
своих обязательств.

Статья 3. Передача имущества, необходимого для осуществления
полномочий

Имущество, находящееся в муниципальной собственности
городского округа муниципального образования город Иркутск и
необходимое для осуществления полномочий, указанных в статье 2
настоящего Закона, подлежит безвозмездной передаче в собственность
Иркутской области в порядке, установленном Федеральным законом от 22
августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные
акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых
законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием
федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в
Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 4. Срок перераспределения полномочий

Полномочия, предусмотренные статьей 2 настоящего Закона,
перераспределяется сроком до 1 декабря 2030 года.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
Закона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом
Иркутской области об областном бюджете на соответствующий
финансовый год и плановый период, в порядке, установленном бюджетным
законодательством.

Статья 6. Заключительные и переходные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее
чем по истечении десяти календарных дней после дня его официального
опубликования.

2. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления
городского округа муниципального образования город Иркутск,
регулирующие осуществление полномочий, указанных в статье 2
настоящего Закона, принятые до вступления в силу настоящего Закона,
действуют в части, не противоречащей законодательству Российской
Федерации, до дня вступления в силу правовых актов органов
государственной власти Иркутской области, принятых в соответствии с
настоящим Законом, по вопросам осуществления полномочий, указанных в
статье 2 настоящего Закона.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск